



# Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia - MA



Edição 569 Ano III, Brejo de Areia - MA, 07/07/2022.

## EXTRATO 3º ADITIVO Nº 140/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 46/2020

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa C.V.V DA COSTA EIRELI CNPJ: 17.179.122/0001-90, OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de estrada vicinal (sessão onerosa) trecho MA 322 ao Pov. Centro dos Passarinhos no município de Brejo de Areia MA. OBJETO DO ADITIVO: Suplementar em 24,90% de valor ou R\$ 205.429,67 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos), referente ao acréscimo da estrada vicinal Trecho MA - 322 ao Povoado Centro dos Passarinhos (de acordo com planilha em anexa), o valor do contrato epigrafado, objetivando a continuidade da prestação de serviço, com fulcro no disposto no Art. 65, parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93, O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 - SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS; 02.04.04 SEC DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS; 26 - TRANSPORTE; 26.782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO; 26.782.0261 - ADEQUAÇÃO DE RODOVIAS; 2.782.0261.1916.0000 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESTRADAS PONTES E BUEIRO; 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2022 FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 06/07/2022. JOABIO MATIAS MAIA FILHO Secretária Municipal de Administração.

### ORÇAMENTO - RESUMO - ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

<b>PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA</b>		
<b>OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS</b>		
<b>LOCAL: BREJO DE AREIA - MA</b>		
<b>TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2020 - TP/CPL</b>		
<b>CONTRATADA: CVV DA COSTA EIRELI - ME (BRASIL EMPREEDIMENTOS) - CNPJ Nº 17.179.122/0001-90</b>		
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.575,00
2	TERRAPLENAGEM E REGULARIZAÇÃO	R\$ 22.789,86
3	OBRAS DE ARTE CORRENTES	R\$ 86.808,41
4	RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS	R\$ 0,00
5	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	R\$ 94.256,40
<b>VALOR TOTAL CONTRATADO ==&gt;</b>		<b>R\$ 824.966,38</b>
<i>EXECUÇÃO DE MAIS UM TRECHO DE 3.500 M DE ESTRADAS VICINAIS COM OBRAS DE ARTE CORRENTES</i>		
<b>VALOR TOTAL DO ADITIVO ==&gt;</b>		<b>R\$ 205.429,67</b>
Duzentos e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos		

## Edição 569 Ano III, Brejo de Areia - MA, 07/07/2022.

## ORÇAMENTO SINTÉTICO - ADITIVO DE ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA OBJETO: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS LOCAL: BREJO DE AREIA - MA CONTRATADA: CVV DA COSTA EIRELI - ME (BRASIL EMPREEDIMENTOS) - CNPJ Nº 17.179.122/0001-90								
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. CONTRATADA	QUANT. ADITIVADA	VALOR UNIT. CONTRATADO	VALOR TOTAL CONTRATADO	VALOR TOTAL ADITIVO	PERCENTUAL ADITIVO
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>7.758,48</b>	<b>1.575,00</b>	<b>20,30%</b>
1.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m²	4,50		344,27	1.549,23	0,00	0,00%
1.2	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	9.050,00	3.500,00	0,45	4.080,23	1.575,00	38,60%
1.3	Mobilização de equipamentos em cavalo mecânico c/ prancha de 3 eixos	KM	350,00	0,00	3,04	1.064,51	0,00	0,00%
1.4	Desmobilização de equipamentos em cavalo mecânico c/ prancha de 3 eixos	KM	350,00	0,00	3,04	1.064,51	0,00	0,00%
<b>2</b>	<b>TERRAPLENAGEM E REGULARIZAÇÃO</b>					<b>58.966,95</b>	<b>22.789,86</b>	<b>38,65%</b>
2.1	Regularização do subleito	m²	54.300,00	21.000,00	0,92	49.930,39	19.320,00	38,69%
2.2	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	18.100,00	7.000,00	0,43	7.847,52	3.010,00	38,36%
2.3	Reconformação da plataforma	ha	5,43	2,10	218,98	1.189,04	459,86	38,67%
<b>3</b>	<b>OBRAS DE ARTE CORRENTES</b>					<b>413.138,82</b>	<b>86.808,41</b>	<b>21,01%</b>
3.1	Escavação mecânica reaterro e compactação de vala em material de 2ª categoria	m³	390,00	39,00	12,73	4.966,22	496,47	10,00%
3.2	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 5 cm. Af_07/2016	m³	9,10	1,82	449,12	4.086,97	817,40	20,00%
3.3	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA2 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	m	390,00	78,00	574,63	224.107,10	44.821,14	20,00%
3.4	Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	97,50	24,00	1.165,14	113.601,21	27.963,36	24,62%
3.5	Corpo de BSTC D = 1,00 m CA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	13,00	3,00	759,64	9.875,27	2.278,92	23,08%
3.6	Boca BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	32,50	6,00	1.738,52	56.502,05	10.431,12	18,46%
<b>4</b>	<b>RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS</b>					<b>100.535,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
4.1	Ponte com tramo simples em madeira de lei com larg. 6m e vão de 4m, com altura média de 3,0m	M³	12,00	0,00	3.253,57	39.042,81	0,00	0,00%
4.2	Ponte com tramo simples em madeira de lei com larg. 6m e vão de 5m, com altura de 3,0m	M³	13,50	0,00	3.253,57	43.923,17	0,00	0,00%
4.3	Ponte com tramo simples em madeira de lei com larg. 6m e vão de 6m, com altura de 3,2m	M³	5,40	0,00	3.253,57	17.569,27	0,00	0,00%
<b>5</b>	<b>REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>					<b>244.566,88</b>	<b>94.256,40</b>	<b>38,54%</b>
5.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria com trator sobre esteiras 347 hp e cacamba 6m³, dmt 50 a 200m	m³	10.860,00	4.200,00	4,42	47.957,14	18.564,00	38,71%
5.2	Transporte comercial c/ basc. 10m³ rod. não pav. (DMT = 10 KM; rodovia em leito natural)	tkm	191.136,00	73.920,00	0,77	148.077,54	56.918,40	38,44%
5.3	Espalhamento de material com trator de esteiras. Af_11/2019	m³	10.860,00	4.200,00	0,67	7.307,29	2.814,00	38,51%
5.4	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m³	10.860,00	4.200,00	3,80	41.224,91	15.960,00	38,71%

VALOR TOTAL CONTRATADO ==&gt; R\$ 824.966,38

PERCENTUAL DO ADITIVO:

24,90%

Oitocentos e Vinte e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e Seis Reais e Trinta e Oito Centavos

VALOR TOTAL DO ADITIVO ==&gt; R\$ 205.429,67

Duzentos e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais e Sessenta e Sete Centavos

Edição 569 Ano III, Brejo de Areia - MA, 07/07/2022.



**ESTADO DO MARANHÃO**

Diário Oficial do Município poder Executivo

Rua da Assembleia, 06, centro, CEP. 65.3150-000  
Brejo de Areia - Maranhão

**SITE**

[www.brejodeareia.ma.gov.br](http://www.brejodeareia.ma.gov.br)

**FRANCISCO ALVES DA SILVA**

Prefeito Municipal de Brejo de Areia-MA